1. *In larario suo.*] Sanctiore: nam & lararium secundum habuit, cujus infra tunc mentio. *Casaub.*

2. *Sed optimos electos.*] Potest tolli vox *optimos*: nisi scribere malis, sed *optimis quoque electo*. *Idem.*

3. *Apollonium.*] Thyaneum planum illum scelestissimum: cui illa potissimum ætas venerationis plurimum detulit. *Idem.*

4. *Scriptor suorum temporum.*] Ita scriptus, scriptor quidam, qui tempora illa, quibus ipse vivebat, descripsit. *Idem.*

5. *CHRISTUM.*] Cujus notitiam habuit per matrem: quam Christianæ religionis mysteriis initiatam, & ab Origine constat informatam. *Idem.*

6. *Abraham & Orpheum, & hujuscemodi deos habebat.*] De CHRISTO quid crediderit non potest dubitari: cum infra scribat Lampridius, voluisse illi Alexandrum templum facere & inter deos eum recipere. *Idem.*

*Abraham & Orpheum hujuscemodi, &c.*] Suspecta mihi est hæc lectio: in Palat. *Abraham & Orpheum & hujusceteros.* at vetus editio, *hujusceteros.* forte, & hujuscemodi ceteros. nihil enim succurrit aliud, melius. *Salmus.*

7. *Et hujuscemodi ceteros habebat.*] Sic & Pal. alter prius habuerat, & hujus

*ceteros hab.* ut fortè scripserat auctor, & hujusceteros. *Grut.*

8. *Rem divinam faciebat.*] Aut sacrificando, quod propriè rem divinam facere dicitur: vel adorando solum & incensum ponendo: qui fuit mos multorum. *Casaub.*

9. *Actibus publicis post multam horam operam dabat.*] Cur dicat Alexandrum post multam horam publicis actibus operam dedisse, sequentia docent. *Idem.*

*Actibus publicis post multam horam operam dabat.*] Legendum: dehinc si hora permitteret, actibus publicis non multam operam dabat, idcirco quod & res bellicæ & res civiles per amicos tractabantur. reddit hanc rationem quare non multam operam actibus publicis daret Alexander, & non nisi hora permitteret, quod & bellicæ & civilia negotia amicis administranda relinqueret. Alexander ipse aut rem divinam faciebat, aut si id non poterat, vel vectabatur vel piscabatur: vel si hora permitteret, hoc est, si vacabat, aliquantam operam actibus publicis impendebat. nec enim multam impendere opus habebat, cum omnia per amicos agerentur. Scaliger legebat: *post multa, operam dabat.* & ita ego olim. *Salmus.*

*Actibus publicis post multam horam operam.*] Vox *horam* æque ab utroque Palatino exclusa est, nec displicet; mallemque

dabat, idcirco quòd & res bellicæ & res civiles (ut superius dictum est) per amicos tractabantur, sed sanctos & fideles, & nunquam venales: & tractatæ firmabantur, nisi quid novi etiam ipsi placeret. Sanè si necessitas cogeret, ante lucem actibus operam dabat, & in longam horam producebat: <sup>1</sup> neque unquam tædiavit, aut morosus aut iratus refedit, fronte semper pari & lætus ad omnia. Erat enim ingentis prudentiæ, & cui nemo posset imponere: & quem si aliquis urbanè tentare voluit, intellectus tulit pœnas. Post actus publicos seu bellicos seu civiles, <sup>2</sup> lectioni Græcæ operam majorem dabat, *De republica* libros Platonis legens. Latina quum legeret, non alia magis legebat quàm *De officiis* Ciceronis & *De republica*. <sup>3</sup> Nonnunquam & oratores & poëtas, in quibus Serenum Sammonicum, quem ipse noverat & dilexerat, & Horatium. Legit & vitam Alexandri quem præcipuè imitatus est: etsi in eò condemnabat ebrietatem & crudelitatem in amicos, quanvis utrumque defendatur à bonis scriptoribus, quibus sæpius ille credebatur. Post lectionem operam palæstræ, aut sphæristerio, aut cursui, aut <sup>4</sup> luctaminibus mollioribus dabat. Atque inde unctus lavabatur, <sup>5</sup> ita ut <sup>6</sup> caldariis vel nunquam vel raro, piscina semper uteretur, in eaque una hora propè maneret: biberet etiam frigidam Claudiam jejunos ad unum propè sextarium. <sup>6</sup> Egredius bal-

lemque etiam insuper abiatam vespulam post. Grut.

1. Neque unquam tædiavit.] Verbum novum & meo judicio elegantissimum, tædiare, pro pertasum alicujus negotii id deferere, & ut loquitur Marcus imperator, *ἄνευ πόνου & ἐπ' ὕψους*. commendat Lampridius Alexandri in audiendis causis patientiam: qua pars magna justitia est, & quam primum religioni suæ judex debet. Casaub.

Neque unquam tædiavit.] Hac voce etiam usus est Vegetius de re veterinaria lib. III. cap. II. Glossæ nostræ: tædiæ, ἄνευ πόνου. Salmas.

2. Nonnunquam & oratores & poëtas.] Palarinus: & orationes, & poëtas. orationes pro oratoribus: ut conjugia pro conjugibus, &c. Idem.

Nonnunquam & oratores & poëtas.] Pall. ambo. orationes, Grut.

3. Luctaminibus mollioribus.] Græci *κλῆρος ἀγῶνας* nominant. Casaub.

4. Ita ut caldariis vel nunquam vel raro.] Pal. caldaria, saubaudi, cella. Salmasius.

5. Caldariis, vel nunquam vel raro.] Causam diximus supra ad Cassium Gallicani. Casaub.

6. Egredius balneas multum lactis &

balneas <sup>1</sup> multum lactis & panis fumebat, ova, deinde  
 mulsum: atque his refectus aliquando prandium inibat,  
 aliquando cibum usque ad cœnam differebat, prandit ta-  
 men sæpiùs. Ususque est Adriani tetrapharmaco fre-  
 quenter, de quo in libris suis Marius Maximus loquitur,  
 3 <sup>1</sup> quum Adriani differit vitam. Post meridianas horas sub-  
 scriptioni & lectioni epistolarum semper dedit operam,  
<sup>2</sup> ita ut ab epistolis & libellis & à memoria semper assiste-  
 rent. nonnunquam etiam si stare <sup>3</sup> per valetudinem non  
 possent, federent; <sup>4</sup> relegentibus cuncta librariis & iis qui  
 scrinium gerebant, ita ut Alexander sua manu adderet  
 siquid esset addendum: sed ex ejus sententia qui disertior  
 habebatur. Post epistolas, omnes amicos simul admisit,  
 cum

*panis sum.]* Lege auctore Josepho Scali-  
 gero: *Eg. balneas, haud multum lactis  
 & panis fumebat, & ova, deinde mulsum.*  
 Salmas.

1. *Multum lactis & panis fumebat; ova, deinde mulsum.]* Id est jentabat. veteres matutino tempore pane sicco degustato, aliquando prandium inibant, aliquando usque ad cœnam cibum differebant. qui panem siccum non poterant sumere, uvâs passas, ficus, ova, lac, mulsum & alia hujuscemodi fumebant. à buccis vel buccis panis quem comedebant jentantes; *βυκκισμὸς* jentaculum: & *βυκκίζειν*, jentare. Ergo hora tertia vel quarta jentabant, hoc est panem comedebant: hora sexta, prandium inibant, si qui pranderent. hora nona vel decima, cœnabant. *Idem.*

2. *Ita ut ab epistolis, libellis, & à memoria semper assisterent.]* Id est magistris epistolarum, libellorum & memoria. cum enim quis dicitur ab epistolis, intelligitur magister ab epistolis, & idem est quod magister epistolarum. ita de ceteris quattuor autem fuere scrinia: scrinium epistolarum, scrinium memoriae, scrinium libellorum, & scrinium dispositionum. primi quique & principes in singulis scriniis dicebantur proximi. ut proximus ab epistolis,

à libellis, &c. vel quod idem erat proximus epistolarum, libellorum, &c. in scrinio dispositionum non dicebatur proximus dispositionum, sed comes. atque hi sunt qui vocabantur proximi scriniorum. iidem erant & principes scriniorum. proximus scrinii est primus in scrinio, quem nemo præcedit. hic & comes erat, ideoque & magister. nam comes & magister scrinii vocabatur ut in scrinio dispositionum: qui prior erat, idem comes & magister dispositionum audiebat. habebant & illi proximi suos adjuutores, qui dicebantur adjuutores à libellis, ab epistolis, à memoria. præter hos autem proximos, & magistros singulorum scriniorum, omnia simul scrinia magistrum habebant, qui dicebatur magister omnium scriniorum, & magister scriniorum simpliciter. non enim hic erat magister scrinii epistolarum, aut libellorum, &c. sed horum quattuor scriniorum magister. *Idem.*

3. *Per valetudinem.]* Regius, *præ valetudine.* & pro, *scrinium gerebant*, alii, *regebant.* magistri sunt scriniorum. *Casaub.*

4. *Relegentibus cuncta librariis & iis qui scribunt gerebant.]* Qui scrinium gerebant, dicebantur scriniarii. *Salmas.*

cum omnibus pariter est loquutus: <sup>1</sup> neque unquam solum quenuquam, nisi præfectum suum, vidit, & quidem Ulpianum, <sup>2</sup> ex assessore semper suo, causa, justitiæ singularis. Quum autem alterum adhibuit, & Ulpianum rogari iussit. Virgilium autem, Platonem poetarum vocabat, ejusque imaginem cum Ciceronis simulacro, in secundo larario habuit, ubi & Achillis & magnorum virorum. Alexandrum verò magnum <sup>3</sup> inter divos & optimos in larario majore consecravit. <sup>4</sup> Injuriam nulli unquam ami- 32 corum comitumve fecit, <sup>5</sup> nec magistris quidem aut principibus officiorum. Præfectis autem semper detulit, asserens eum qui mereatur injuriam pati, ab imperatore damnandum esse, non dimittendum. <sup>6</sup> Si unquam alicui præsen-

1. *Neque unquam solum quenuquam, nisi præfectum suum vidit.*] Cur solum neminem videret Alexander, causam affert magnam paulò post Lamprid. *Casaub.*

*Neque unquam solum quenuquam præfectum suum vidit & quidem Ulpianum.*] Infra, sub fine hujus vitæ: jam illud insigne quod solum intra Palatium præter præfectum & Ulpianum quidem neminem vidit. Videri princeps & videre dicebatur. & videbatur quidem ab omnibus togatis qui officia faciebant, & matutinis, salutationibus ave suam portabant. sed videre eos dicebatur & præcipue quum solos videbat, quibus impensus familiaris videri volebat princeps. nam illi plurimum posse apud principem existimabantur, quos ille solos videbat. quod facere postea abstulit prudentissimus princeps Alexander circa omnes, uno excepto Ulpiano, quod multos ea familiaritate abusus cognoverat, & de se fumos vendidisse. *Salmas.*

2. *Ex assessore semper suo.*] Id est, quo semper ante usus assessore, postea eum fecit præf. præf. abest à scriptis *òd semper.* *Casaub.*

*Ex assessore semper suo.*] Apparet & istud semper in Palatinò. *Grut.*

3. *Inter Divos & optimos.*] Pal. *inter optimos & divos.* Idem.

4. *Injuriam unquam amicorum comitumve, &c.*] Appellat injuriam novè, cum statione sua dejicitur aliquis, sive causa subsit, sive non. ita enim *ἔνικωσ* hic accipiendum, probant sequentia. *Casaub.*

5. *Nec magistris quidem aut principibus officiorum.*] Parum aut nihil inter magistris & principes officiorum fuit discriminis. *Idem.*

*Nec magistris quidem aut principibus officiorum.*] Manifesto distinguit principes & magistris officiorum. unaqueque officia suos habebant principes, qui primores & priores, & capita officii dicebantur, quique illius officii cui præsidebant revera erant magistris. at magister officiorum is erat, qui omnia officia, & principes ipsos officiorum sub se habebat. & princeps quidem officii dicebatur, ac magister officiorum. *Salmasius.*

6. *Si unquam alicui præsentium successorem dedit.*] Regius codex, *præsidentium*: atque ita legendum: nisi malis *præsidium.* *Casaub.*

*Si unquam alicui præsentium successorem dedit.*] *Præsentes* heic pro præsidibus, *præsentes* igitur qui præstant: ut *præsi-*

sentium successore dedit, semper illud addidit, *Gratias tibi agit respublica*: eumque muneratus est, ita ut privatus pro loco suo posset honestè vivere: his quidem muneribus, agris, bobus, equis, frumento, ferro, <sup>1</sup> impendiis ad faciendam domum, marmoribus ad ornandum, & operis, <sup>2</sup> quas ratio fabricæ requirebat. Aurum & argentum rarè cuiquam, nisi militi diviserit, nefas esse dicens, ut dispensator publicus in delectationes suas & suorum converteret id quod provinciales dedissent. <sup>3</sup> Aurum negotiatorium & coronarium Romæ remisit. <sup>4</sup> Fecit Romæ curatores urbis quatuordecim; <sup>5</sup> sed ex consularibus viris, quos audire negotia urbana cum præfecto urbis iussit, <sup>6</sup> ita ut omnes aut magna pars adesset, quum acta fierent. <sup>7</sup> Corpora omnium constituit vinariorum, <sup>8</sup> lupinariorum, caligariorum, & omnino omnium artium: hisque ex sese defenso-

res

*praesides* qui præsentem: utriusque vero verbi eadem notio. *Salmas.*

*Si unquam alicui præsentium successorem dedit.*] Sic Palat. & habet interpretationem commodam. *Grut.*

1. *Impendiis ad faciendam domum, marmoribus ad ornandum.*] *Lego: ad ornandam.* *Salmas.*